关于广泛开展“做尚德重礼的陕西人”活动的通知
（陕文明办〔2011〕7号）
各市（杨凌示范区）文明办，省文明委各成员单位：

大中

 HYPERLINK "javascript:doZoom(12)" 小
为大力加强公民道德建设，提升公民文明素质和社会文明程度，根据中央文明办“做文明有礼的中国人”活动安排，省文明办决定在全省广泛开展“做尚德重礼的陕西人”活动。现就有关事项通知如下：

一、重要意义

陕西是中华民族重要的发祥地，有着深厚的历史文化积淀。在全省范围内广泛开展“做尚德重礼的陕西人”活动，大力弘扬优秀传统文化，弘扬民族精神、时代精神和延安精神，用社会主义核心价值体系引领社会价值取向，形成积极向上、健康和谐的良好道德风尚，是新时期加强公民道德建设的重要形式；是加强社会管理，维护社会和谐稳定发展的重要举措；是塑造“勤劳质朴、宽厚包容、尚德重礼、务实进取”的陕西人新形象，实现科学发展、富民强省的现实要求。

二、指导思想

以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，深入贯彻落实科学发展观，以“做尚德重礼的陕西人”为主题，以践行社会公德、恪守职业道德、强化家庭美德、提高个人品德为重点，大力倡导爱国守法、明礼诚信、团结友善、勤俭自强、敬业奉献的基本道德规范，引导人们讲道德、懂礼仪、守秩序，说文明话、做文明事、当文明人。

三、活动内容

（一）不断加强以“四德”为重点的公民道德建设。
1. 加强社会公德建设。大力倡导以“文明礼貌、助人为乐、爱护公物、保护环境、遵纪守法”为主要内容的社会公德，鼓励人们在社会上做一个好公民。

2. 加强职业道德建设。大力倡导以“爱岗敬业、诚实守信、办事公道、服务群众、奉献社会”为主要内容的职业道德，鼓励人们在工作中做一个好建设者。

3. 加强家庭美德建设。大力倡导以“尊老爱幼、男女平等、夫妻和睦、勤俭持家、邻里团结”为主要内容的家庭美德，鼓励人们在家庭中做一个好成员。

4. 加强个人品德建设。大力倡导以“爱国明礼、自立自强、公道正派、勇于担当、团结互助”为主要内容的个人品德，鼓励人们在生活中做一个好人。

（二）大力推行以“六礼”为主要内容的社会礼仪规范。
1. 言谈举止文明有礼。讲究个人卫生，穿着整洁、举止大方得体；文明礼貌用语，不讲脏话粗话；尊重他人，以诚相待，互相谦让。

2. 公共场所文明有礼。保持公共场所整洁卫生，摒弃随地吐痰、乱扔垃圾；爱护公共财物，不乱涂乱画；遵守公共场所秩序，礼让老幼病残，不喧哗吵闹，不在公共场所吸烟；热情为他人指路，在车站、超市等公共场所要有序排队，在公交车上要主动为老弱病残孕等需要帮助的人让座。
3. 邻里相处文明有礼。邻里之间互相帮助、互相尊重，加强沟通；保持居住环境整洁，不乱扔垃圾、不乱倒污水、不高空抛物。
4. 行路驾车文明有礼。行人不闯红灯，不乱穿马路；驾驶机动车自觉遵守道路交通规则，不闯红灯，不乱停乱靠，不抢道抢行，不酒后驾驶，不乱鸣喇叭，不往车外吐痰、扔杂物，斑马线主动礼让行人。

5. 旅游观光文明有礼。文明出行，文明观光，爱护景区景点文物古迹和生态环境，不大声喧哗，不乱写乱画，不乱扔废弃物，不踩踏绿地、折枝摘花，不在禁烟场所吸烟，尊重习俗，行为得体。
6. 网上交流文明有礼。文明上网，不浏览、传播有害信息；诚实友好交流，不欺诈他人；维护网络安全，不破坏网络秩序；善于上网学习，不沉迷于网络时空。
四、活动方式

1. 深入开展 “做一个有道德的人”主题实践活动。广泛动员、组织广大青少年积极参与中国文明网“做一个有道德的人”网上签名寄语、文明小博客等主题实践活动，开展“美德少年”评选、中华经典诵读、组织传唱优秀童谣等主题活动，抒发感言，表达心声。

2. 深入开展“做文明有礼的中国人”主题实践活动。组织广大群众，积极参加中国文明网“做文明有礼的中国人”网上签名寄语活动；积极开展各种形式的“做尚德重礼的陕西人”主题实践活动，制定文明行为规范，宣传普及礼仪知识，组织文明礼仪培训，开展崇尚道德、注重礼仪实践，引导人们讲道德、懂礼仪、守秩序，说文明话、做文明事、当文明人。
3. 广泛开展“我推荐、我评议身边好人”活动。发动广大群众，积极参加“我推荐、我评议身边好人”活动，推荐、评议日常生活中发生的感人事迹，大力弘扬中华传统美德，引导人们树立正确的道德观、价值观，促进好人好事不断涌现。
4. 认真做好道德模范评选推荐工作。组织动员群众积极参与道德模范评选推荐工作，评选推荐助人为乐模范、见义勇为模范、诚实守信模范、敬业奉献模范、孝老爱亲模范。加大对道德模范感人事迹的宣传，开展道德模范基层巡讲，组织道德模范与身边好人现场交流，形成学习、崇尚、争当道德模范的浓厚氛围。

5. 深入开展“我们的节日”活动。以春节、元宵节、清明节、端午节、七夕节、中秋节、重阳节等节日为重点，精心设计群众喜闻乐见、便于参与、乐于参与的活动，继承弘扬中华民族优良传统。注重引导未成年人参与“我们的节日”活动，使他们了解节日，成为中华传统文化的传承者。

6. 广泛开展“讲文明、树新风”活动。大力宣传普及文明礼仪知识，举办文明礼仪知识竞赛、“文明生活”主题演讲、礼仪文化网上讲座等活动，精心制作、刊发一批清晰准确、易认易记、效果突出的公益广告、文明短信，宣传报道讲文明、讲礼仪的典型事例，整治公共环境秩序、深化城乡清洁、节约使用资源、优质文明服务、文明交通行动等，引导群众讲礼守礼，摒弃陋习、文明健康生活
各地各部门各单位可结合实际，开展签名、征文、演讲、论坛、讲座、主题队会等形式多样、丰富多彩的主题实践活动。
五、工作要求

1. 高度重视，加强领导。各级、各部门各单位要充分认识开展“做尚德重礼的陕西人”活动的重要意义，把这项活动作为今后精神文明创建活动的一项重要内容，作为进一步深化创建文明城市、文明单位、文明校园、文明村镇、未成年人工作先进等创建活动的重要载体，摆上重要日程，认真研究部署，切实加强领导。要明确活动目标和内容，明确工作职责，制定具体可行的活动方案。要努力创新形式内容，广泛吸引群众参与。要加强组织协调和督促检查，把各项活动落到实处。要建立健全制度，形成长效机制。

2. 突出重点，务求实效。要积极、认真参加中央文明办开展的“做一个有道德的人”、“做文明有礼的中国人”等各项活动，切实搞好我省“做尚德重礼的陕西人”活动。各级各类文明单位要精心部署，精心组织，在活动中切实发挥示范带动作用。尤其要组织动员广大青少年积极参与，在活动中激发他们的热情，进一步提高综合素质。各地各行业部门要发挥各自优势，结合行业特点有针对性地开展活动，要按照贴近实际、贴近生活、贴近群众的要求，从具体事情抓起，从群众反映强烈的问题抓起，办好作用大、影响大的实事，让群众切实感受到活动带来的新变化、新面貌和取得的新成效。省文明办在年底文明单位创建工作检查中，将把开展这项活动的成效作为重要内容。

3. 加强宣传，营造氛围。各地各部门各单位要注重宣传，加强引导，要利用标语、板报、橱窗等反映活动的内容和动态。各级新闻媒体要加大宣传力度，开办“尚德重礼陕西人”专栏专题，开设评论、访谈等节目，刊登“尚德重礼陕西人”模范人物事迹，报道活动的开展情况和成功经验，同时加大舆论监督力度。要运用互联网、手机短信、移动电视等载体，扩大宣传覆盖面，增强整体效应。省文明办将组织编写出版《做尚德重礼的陕西人》丛书，供广大干部群众学习，使活动家喻户晓、人人皆知，形成浓厚氛围。

各地市各单位要将开展活动的情况及时上报省文明办，同时，各市（区）每月评选推荐上报“尚德重礼陕西人”不少于2人，各部门每月上报“尚德重礼陕西人”2人。
联系人：

贺聪梅：85582867，15809206039，sxwmbxtc@163.com
    宫  鹏：85582606，13909207051，36442658@qq.com
陕西省精神文明建设指导委员会办公室

　　                     2011年3月8日